

3. *BILANCIO CONSOLIDATO*

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 31 DICEMBRE 2010 E AL 31 DICEMBRE 2009 (*)

Importi in migliaia di Euro

ATTIVITA'	Nota	31/12/2010	31/12/2009
<i>ATTIVITÀ CORRENTI:</i>			
Disponibilità liquide	5	679.852	380.081
Crediti verso clienti - netti	6	655.892	618.884
Rimanenze di magazzino	7	590.036	524.663
Altre attività	8	226.759	198.365
Totale attività correnti		2.152.539	1.721.993
<i>ATTIVITÀ NON CORRENTI:</i>			
Immobilizzazioni materiali nette	9	1.229.130	1.149.972
Avviamento	10	2.890.397	2.688.835
Immobilizzazioni immateriali nette	10	1.155.007	1.149.880
Partecipazioni	11	54.083	46.317
Altre attività	12	148.125	147.591
Imposte differite attive	13	364.299	356.706
Totale attività non correnti		5.841.040	5.539.301
TOTALE ATTIVITA'		7.993.579	7.261.294
<i>PASSIVITÀ E PATRIMONIO NETTO</i>			
<i>PASSIVITÀ CORRENTI:</i>			
Debiti verso banche	14	158.648	148.951
Quota corrente dei debiti a m. l. termine	15	197.566	166.279
Debiti verso fornitori	16	537.742	434.604
Debiti per imposte correnti	17	60.067	11.204
Altre passività	18	549.280	554.136
Totale passività correnti		1.503.303	1.315.174
<i>PASSIVITÀ NON CORRENTI:</i>			
Debiti per finanziamenti a lungo termine	19	2.435.071	2.401.796
Trattamento di fine rapporto	20	45.363	44.633
Imposte differite passive	21	429.848	396.048
Altre passività	22	310.590	350.028
Totale passività non correnti		3.220.872	3.192.505
<i>PATRIMONIO NETTO:</i>			
Patrimonio Netto di Gruppo	23	3.256.375	2.737.239
Patrimonio Netto di terzi	24	13.029	16.376
Totale Patrimonio Netto		3.269.404	2.753.615
TOTALE PASSIVITA' E NETTO		7.993.579	7.261.294

(*) In base ai principi IAS/IFRS
Vedi note al bilancio

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2010 ED AL 31 DICEMBRE 2009 (*)

Importi in migliaia di Euro (1)

	Nota	2010	2009
Vendite nette	4	5.798.035	5.094.318
Costo del venduto		1.990.205	1.762.591
Utile lordo industriale		3.807.831	3.331.727
Spese di vendita		1.896.521	1.691.801
Royalties		99.606	100.623
Spese di pubblicità		371.852	311.938
Spese generali e amministrative		727.693	656.280
Totale spese operative		3.095.672	2.760.642
Utile operativo		712.159	571.085
Altri proventi/(oneri)			
Proventi finanziari	25	8.494	6.887
Oneri finanziari	25	(106.987)	(109.132)
Altri proventi/(oneri) netti	25	(8.130)	(4.056)
Utile ante imposte		605.535	464.784
Imposte sul reddito	25	(218.219)	(159.888)
Utile netto da attività in continuità		387.315	304.896
Utile netto da attività cessate		19.944	-
Utile netto		407.258	304.896
Di cui attribuibile			
- al Gruppo		402.187	299.122
- agli Azionisti di minoranza		5.072	5.774
UTILE NETTO		407.258	304.896
Numero medio d'azioni			
Base		458.711.441	457.270.491
Diluito		460.535.397	457.937.802
EPS			
Base - da attività in continuità		0,83	0,65
Base - da attività cessate		0,04	0,00
Base		0,88	0,65
Diluito - da attività in continuità		0,83	0,65
Diluito - da attività cessate		0,04	0,00
Diluito		0,87	0,65

(1) Importi in migliaia di Euro tranne l'utile per azione

(*) In base ai principi IAS/IFRS

Vedi note al bilancio

**PROSPETTO DI CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO AL
31 DICEMBRE 2010 ED AL 31 DICEMBRE 2009 (*)**

Importi in migliaia di Euro

<i>Utile Netto del periodo</i>	407.258	304.896
Altri componenti di conto economico complessivo:		
Strumenti di copertura (cash Flow Hedge), al netto dell'effetto fiscale	(3.223)	10.429
Differenza di conversione	233.518	24.827
	(8.744)	14.951
Utili/(perdite) attuariali su fondi pensione		
Totale altri componenti di conto economico complessivo, al netto dell'effetto fiscale	221.551	50.207
<hr/>		
Totale "Conto economico complessivo del periodo"	628.810	355.103
<hr/>		
Totale "Conto economico complessivo del periodo" attribuibile:		
- al Gruppo	622.949	349.889
- agli Interessi minoritari	5.861	5.214
<hr/>		
	628.810	355.103
<hr/>		

(*) In base ai principi IAS/IFRS
Vedi note al bilancio

PROSPETTO DEI MOVIMENTI NEI CONTI DI PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO AL 31 DICEMBRE 2010 E 2009 (*)

(Importi in migliaia di Euro)	Capitale Sociale		Riserva Legale	Riserva Sovrapprezzo Azioni	Utili Non Distribuiti	Riserva Stock-Options	Riserva di conversione e altro	Azioni proprie	Patrimonio Netto di Gruppo	Patrimonio Netto di Terzi
	Azioni	Ammontare								
Saldo al 1 gennaio 2009	463.368.233	27.802	5.554	138.424	2.676.551	97.958	(430.547)	(69.987)	2.445.755	13.729
Utile Netto	-	-	-	-	299.122	-	-	-	299.122	5.774
Conto Economico Complessivo:										
Differenza di traduzione ed altro	-	-	-	-	-	-	25.387	-	25.387	(560)
Valutazione strumenti di copertura (cash flow hedge) al netto dell'effetto fiscale di Euro 4,2 milioni	-	-	-	-	10.429	-	-	-	10.429	-
Utili / (perdite) attuariali al netto dell'effetto fiscale di Euro 8,1 milioni	-	-	-	-	14.951	-	-	-	14.951	-
Totale Conto Economico Complessivo al 31 dicembre 2009	-	-	-	-	324.502	-	25.387	-	349.889	5.214
Esercizio di stock options	1.018.150	61	-	11.437	-	-	-	-	11.498	-
Costo figurativo stock options al netto dell'effetto fiscale di Euro 1,7 milioni	-	-	-	-	-	26.605	-	-	26.605	-
Beneficio fiscale sulle stock option	-	-	-	1.156	-	-	-	-	1.156	-
Azioni proprie	-	-	-	15.895	-	-	-	(12.726)	3.169	-
Variazione del perimetro di consolidamento	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendi (Euro 0,22 per azione)	-	-	-	-	(100.833)	-	-	-	(100.833)	(2.567)
Destinazione utili a riserva legale	-	-	7	-	(7)	-	-	-	-	-
Saldo al 31 dicembre 2009	464.386.383	27.863	5.561	166.912	2.900.213	124.563	(405.160)	(82.713)	2.737.239	16.376
(Importi in migliaia di Euro)										
Saldo al 1 gennaio 2010	464.386.383	27.863	5.561	166.912	2.900.213	124.563	(405.160)	(82.713)	2.737.239	16.376
Utile Netto	-	-	-	-	402.187	-	-	-	402.187	5.072
Conto Economico Complessivo:										
Differenza di traduzione ed altro	-	-	-	-	-	-	232.729	-	232.729	789
Valutazione strumenti di copertura (cash flow hedge) al netto dell'effetto fiscale di Euro 0,3 milioni	-	-	-	-	(3.223)	-	-	-	(3.223)	-
Utili / (perdite) attuariali al netto dell'effetto fiscale di Euro 4,6 milioni	-	-	-	-	(8.744)	-	-	-	(8.744)	-
Totale Conto Economico Complessivo al 31 Dicembre 2010	-	-	-	-	390.220	-	232.729	-	622.949	5.861
Esercizio di Stock options	1.690.827	101	-	22.316	-	-	-	-	22.417	-
Costo figurativo stock options al netto dell'effetto fiscale di Euro 1,7 milioni	-	-	-	-	-	34.621	-	-	34.621	-
Beneficio fiscale sulle stock option	-	-	-	2.084	-	-	-	-	2.084	-
Azioni proprie comprensive dell'effetto fiscale pari a Euro 16,5 milioni	-	-	-	27.511	-	-	-	(29.816)	(2.305)	-
Dividendi (Euro 0,35 per azione)	-	-	-	-	(160.630)	-	-	-	(160.630)	(9.208)
Destinazione Utili a riserva legale	-	-	17	-	(17)	-	-	-	-	-
Saldo al 31 dicembre 2010	466.077.210	27.964	5.578	218.823	3.129.786	159.184	(172.431)	(112.529)	3.256.375	13.029

(*) In base ai principi IAS/IFRS
Vedi note al bilancio

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2010 E 2009 (*)

	2010	2009
<i>Importi in migliaia di Euro</i>		
Utile netto	407.259	304.897
Costo figurativo Stock options	32.940	24.936
Ammortamenti	322.062	285.445
(Utile)/Perdita dalla vendita di immobilizzazioni	4.990	11.231
Altre poste non monetarie (**)	4.524	13.806
Variazione dei crediti verso clienti	(1.606)	25.659
Variazione delle rimanenze di magazzino	(36.544)	46.703
Variazione dei debiti verso fornitori	86.667	27.488
Variazione delle altre attività/passività	(21.114)	180.004
Variazione dei debiti tributari	32.455	(16.681)
Totale Rettifiche	424.374	598.591
Flussi di cassa generati dall'attività Operativa	831.633	903.488
Immobilizzazioni materiali		
§ Acquisti	(230.358)	(200.409)
§ Alienazioni		
Acquisizioni d'azienda al netto della cassa acquisita (***)	(121.761)	(7.518)
Alienazioni d'azienda al netto della cassa ricevuta	5.520	-
Acquisto di partecipazioni	(20.684)	(21.323)
Variazione delle immobilizzazioni immateriali	-	(19)
Flussi di cassa generati dall'attività di investimento	(367.283)	(229.269)

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2010 E 2009 (*)

	<u>2010</u>	<u>2009</u>
<i>Importi in migliaia di Euro</i>		
Debiti a lungo termine		
§ Assunzione	881.705	987.738
§ Rimborsi	(930.362)	(1.214.976)
Incrementi/(Utilizzi) di depositi bancari	14.185	(57.418)
Stock option esercitate	22.416	11.498
(Acquisto) / Vendita di azioni proprie	14.195	3.169
Dividendi pagati	(169.839)	(103.484)
Flussi di cassa generati dall'attività finanziarie	<u>(167.700)</u>	<u>(373.473)</u>
Variazione dei conti cassa e banca	296.650	300.746
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	<u>346.624</u>	<u>28.426</u>
Effetto della differenza di conversione sui conti di cassa e banche	21.684	17.452
Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio	<u>664.958</u>	<u>346.624</u>

Informazioni supplementari sul rendiconto finanziario:

	<u>2010</u>	<u>2009</u>
<i>Importi in migliaia di Euro</i>		
Ammontare pagato nel periodo per interessi	115.010	94.095
Ammontare pagato nel periodo per imposte	186.045	70.839

Si fornisce di seguito la riconciliazione tra il saldo della voce cassa e banche risultante dal prospetto di rendiconto finanziario e quello risultante dal prospetto delle situazione patrimoniale-finanziaria consolidata:

	<u>2010</u>	<u>2009</u>
Disponibilità liquide come da prospetto di rendiconto finanziario (al netto degli scoperti di conto corrente)	664.958	346.624
Scoperti di conto corrente classificati tra i debiti verso banche	14.894	33.457
Disponibilità liquide come da prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria:	679.852	380.081

(*) In base ai principi IAS/IFRS

(**) Le altre poste monetarie comprendono imposte differite per Euro 31,5 Milioni (Euro 14,2 milioni nel 2009), plusvalenza su alienazione di attività per Euro (8,2) milioni (Euro 0 milioni nel 2009), provento derivante dal rilascio delle passività stanziata all'atto della vendita avvenuta nel 2006 del business retail, Things Remembered, per Euro (19,9) milioni (Euro 0 milioni nel 2009), altre poste non monetarie per Euro 1,1 milioni (Euro (0,4) milioni nel 2009).

(***) Le acquisizioni d'azienda al netto della cassa acquisita includono l'acquisto delle minoranze nella controllata turca Luxottica Gözlük Endüstri ve Ticaret Anonim Şirketi per Euro 61,8 milioni (Euro 0 milioni nel 2009), l'acquisto delle minoranze nella controllata inglese Sungliss Hut UK per Euro 32,3 milioni (Euro 0 milioni nel 2009), l'acquisizione nel gruppo OP Pty Ltd in Australia per Euro 14,6 milioni (Euro 0 milioni nel 2009) ed altre acquisizioni per Euro 13,1 milioni (Euro 7,5 milioni ni nel 2009).

Vedi note al bilancio